
 

 

 

Ph.D. Besarta Tafa është Eksperte dhe Koordinatore Projektesh pranë Institutit Adriapol – Smart and 

Creative Development. Ajo mban gradën PhD në Administrim Biznesi nga Charisma University 

(UK) dhe ka ndërtuar një përvojë të gjerë në arsimin e lartë, kërkimin e aplikuar dhe iniciativat 

akademike të orientuara drejt inovacionit. Puna e saj ndërthur transformimin digjital, financën dhe 

sipërmarrjen, me një orientim të fortë drejt ndikimit praktik dhe zhvillimit institucional. 

Aktualisht është lektore në Departamentin e Shkencave të Aplikuara dhe Kompjuterike në 

Universitetin Barleti, ku jep mësim në programin Digital Business. Paralelisht, ajo shërben si 

Koordinatore e iniciativës BRIDGE, duke kontribuar në ngritjen e kapaciteteve për inovacion, 

bashkëpunimin ndërdisiplinor dhe forcimin e lidhjeve midis akademisë dhe industrisë. 

Ajo ka qenë e angazhuar në mënyrë aktive në menaxhimin dhe koordinimin e projekteve akademike 

dhe të inovacionit, duke mbështetur zhvillimin e propozimeve, ndërtimin e partneriteteve dhe 

zbatimin e iniciativave të financuara nga BE dhe burime kombëtare. Ph.D. Tafa është gjithashtu 

trajnere me përvojë në modelimin e biznesit dhe sipërmarrje dhe punon si konsulente duke 

mbështetur organizatat në inovacion, zhvillim strategjik dhe konkurrueshmëri. Përmes angazhimit të 

saj akademik dhe institucional, ajo promovon njohuritë e aplikuara, aftësitë digjitale dhe përgatitjen 

e profesionistëve të ardhshëm për mjedise ekonomike dhe teknologjike në zhvillim. 

 

Ph.D. Besarta Tafa is a Senior Expert and Project Coordinator at the Adriapol Institute – Smart and 

Creative Development. She holds a PhD in Business Administration from Charisma University 

(UK) and has developed extensive experience in higher education, applied research and innovation-

driven academic initiatives. Her work bridges digital transformation, finance and entrepreneurship, 

with a strong orientation toward practical impact and institutional development. 

She is currently a Lecturer in the Department of Applied and Computer Sciences at Barleti 

University, where she teaches in the Digital Business programme. In parallel, she serves as 

Coordinator of the BRIDGE initiative, contributing to innovation capacity building, interdisciplinary 

cooperation and the strengthening of links between academia and industry. 

She has been actively involved in the management and coordination of academic and innovation 

projects, supporting proposal development, partnership building and the implementation of EU and 

nationally funded initiatives. Ph.D. Tafa is also an experienced trainer in business modelling and 

entrepreneurship and works as a consultant supporting organisations in innovation, strategic 

development and competitiveness. Through her academic and institutional engagement, she 

promotes applied knowledge, digital skills and the preparation of future professionals for evolving 

economic and technological environments. 
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mailto:b.tafa@umb.edu.al

